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Keere Peter Olsen,

Tak for dine spgrgsmal, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg
vil besvare dem herunder.

Sporgsmal 1: Naalakkersuisut bedes at redegere om hvorfor uddannelsesstotte
der udbetales i henhold til Selvstyrets bekendtgerelse nr. 9 af 19. juli 2017 om
uddannelsesstotte som blev udbetalt bagud nu udbetales forud. Hvilke er
grunden til at man nu betaler forud fremfor bagud?

Svar: Reglerne om forudbetalingen af det manedlige stipendium og bgrnetillaeg tradte i
kraft den 1. august 2017 samtidig med ikraftireedelse af den geeldende
uddannelsesstottebekendtgerelse, jf. dennes § 29, stk. 3, § 30, stk. 2 og § 56, stk. 1.

Dette var navnlig begrundet i gnsket om at undga frafald pa4 grund af manglende
likviditet ved uddannelsesstart. Spergsmalet var forinden blevet drgftet med de
uddannelsessggendes organisationer, og eendringen tog udgangspunkt i den vurdering,
at forudbetalingen ville vaere en betydelig hjeelp navnlig ved uddannelsesstart. Dette
gjaldt seerligt nye uddannelsessggende, der erfaringsmaessigt ofte havde gkonomiske
vanskeligheder i de fgrste maneder af studiet.

Det blev samtidig vurderet, at fordelene herved ville overstige de administrative
udfordringer, som forudbetalingen matte foranledige.

Sporgsmal 2: Jeg har kun adgang til notatet om hegringer i forbindelse med
andringen den naavnte bekendtgorelse.

a. Hvilke heringssvar har studerendes organisationer og foreninger, f.eks. lli
lli og Avalak svaret angaende den pateenkte andring af udbetaling af
uddannelsesstotte?

Svar: Der blev modtaget hgringssvar fra Avalak, som bemaerkede, at man anser det for
positivt, at der sker en eendring af udbetaling af stipendium og bgrnetillzeg fra at veere

bagudbetalt til at blive forudbetalt. Avalak begrundede det anfgrte med, at erfaringer fra
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forudbetalt Statens Uddannelsesstotte viser, at det letter de studerendes gkonomiske
udfordringer i starten af studiet.

Der blev i gvrigt ikke modtaget heringssvar fra lli lli eller fra SIK, som omfatter SIK
Ungdom, jf. nedenfor i besvarelsen af spgrgsmal nr. 3.

Sporgsmadl 3: Hvordan har Naalakkersuisut sikret inddragelse af
héandvaerksuddannelserne i forbindelse heringer hos videregaende uddannelser,
efter at de studerendes organisation KIK blev oplost?

Svar: Bekendtgerelsesforslaget var i hgring i perioden 15. februar 2017 til den 22. marts
2017 hos bl.a. SIK, som ogsd omfatter SIK Ungdom. Afdelingen SIK Ungdom blev
etableret i 2013 og varetager interesser for bl.a. leerlinge, uddannelsess@gende pa
gymnasiale uddannelser og arbejdstagere under 30 ar. | forbindelse med hgring af SIK
vedrgrende spgrgsmal af seerlig interesse for uddannelsessggende, som det bl.a. var
tilfeeldet i foraret i forbindelse med hgring af forslaget til Inatsisartutiov om kollegier, vil
hgringssvar typisk blive afsendt af SIK Ungdom og ikke af SIK som sadan.

a. Anser Naalakkersuisut lli lli som repreesentant for alle studerende i
Grgnland?

Svar: Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at ILI ILI fortrinsvis repreesenterer
uddannelsesggende pa videregdende uddannelser i Grgnland, jf. ligeledes foreningens
vedteegter.

Sporgsmal 4: Hvilke administrative og skonomiske konsekvenser vil det fa for
Greonlands Selvstyre, safremt man asndrer udbetaling af uddannelsesstotte fra
forud til bagud?

Svar: | forbindelse med aendringen i 2017 blev det vurderet, at aendringen ville resultere
i en arlig merudgift pa kr. 2,4 mio. kr. i gennemsnit de ferste 10 ar som fglge af udgifter
til uddannelsesstotte samt til kollegier for 10 ekstra studerende. Vurderingen var
saledes, at eendringen ville medfgre en positiv effekt pd gennemferelse i form af 10
ekstra uddannelsessggende grundet lettere adgang til uddannelse i forbindelse med
uddannelsesstart.

Hvis reglerne aendres tilbage vil der umiddelbart veere administrative omkostninger af
mindre grad, f.eks. i form af systemaendring til en tidligere brugt aflenningsform samt
eendring af vejledninger til vejledere. De gkonomiske konsekvenser kan veere en
mindreudgift pa kr. 2,4 mio. i gennemsnit de forste 10 ar, hvilket forventes at skyldes, at
feerre studerende pabegynder deres uddannelse.

Sporgsmal 5: Nar de kommende studerende jf. den nugzeldende bekendtgorelse
om uddannelsesstotte vaelger ikke at opstarte en uddannelse eller pa grund af et
eller andet ikke starter deres sggte uddannelse, hvilket konsekvens far de forud
udbetalte uddannelsesstotte til ansegerne?
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Svar: Naalakkersuisut skal indledningsvis henvise til § 2, stk. 1, nr. 2 i Inatsisartutlov nr.
12 af 22. november 2011 om uddannelsesstgtte, som eendret ved Inatsisartutlov nr. 16
af 6. juni 2016 (uddannelsesstgtteloven). Bestemmelsen omhandler en af de helt
grundleeggende betingelser for modtagelse af uddannelsesstotte, hvilket betyder, at de
uddannelsessggende skal veere studieaktive. | forleengelse heraf skal der henvises til
uddannelsesstottelovens § 23, stk. 2 og 3, hvoraf det bla. fremgar, at
uddannelsesstette kan kraeves tilbagebetalt, hvis uddannelsesstgtten er modtaget
uberettiget, ikke er anvendt til det bevilgede formal, eller hvis den
uddannelsessggendes uddannelsesophold har veeret af en sadan varighed, at
uddannelsen reelt ikke er pabegyndt, og afbrydelsen ikke er rimelig begrundet.

De nazevnte lovbestemmelser er ensbetydende med, at tilbagebetalingskrav vil blive
aktualiseret, hvis uddannelsen, som der er bevilget uddannelsesstgatte til, alligevel ikke
pabegyndes. Dette geelder dog ikke, hvis forholdet skyldes f.eks. sygdom eller andre
omsteendigheder, som ikke kan tilregnes den uddannelsessggende.

a. Far ansgger som ikke opstarter en uddannelse en regning? Safremt det er
tilfeeldet, har man tal pa, hvor mange ansggere der ikke opstarter efter
optagelse, efter bekendtgerelsens ikrafttraeden?

Svar: En uddannelsessggende, som har ansggt om og féet udbetalt det manedlige
stipendium og som uden underskyldelig arsag alligevel ikke pabegynder uddannelsen,
vil efter omsteendighederne blive madt af et tilbbagebetalingskrav. Dette konverteres dog
i praksis til et studielan for sa vidt angar uddannelsessggende, som er fyldt 18 ar.

| forhold til spergsmalet om konkrete tal kan det oplyses, at der i 2016 var 34
uddannelsessggende, som alligevel ikke pabegyndte deres uddannelse, mens tallet i
2017 var pa 27. | 2018 drejede det sig om 50 uddannelsessggende, som alligevel ikke
pabegyndte deres uddannelse.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Ane Lone Bagger
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